Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko – technologická

Metody detekce toxinů bakterie Clostridium botulinum

Bakalářská práce

2020 Klaudyová Lenka

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem

v práci vyuţila, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, ţe se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, ţe Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o uţití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, ţe pokud dojde k uţití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o uţití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne poţadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloţila, a to podle

okolností aţ do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,

a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019, bude práce zveřejněna v Univerzitní knihovně

a prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 2. července 2020 Klaudyová Lenka

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Davidu Šilhovi Ph.D.

za poskytnutí velmi cenných rad, ochotu a trpělivost při odborném vedení mé bakalářské

práce.

ANOTACE

Práce pojednává o bakterii Clostridium botulinum a detekci toxinu produkovaného

touto bakterií. Cílem práce je čtenáře v první části seznámit s charakteristikou a vlastnostmi

bakterie Clostridium botulinum. Další část je věnována samotnému toxinu – botulotoxinu,

který uvedená bakterie produkuje a jeho patogennímu účinku na zvířata i člověka. S tím

souvisí i onemocnění projevující se po intoxikaci botulotoxinem zvané botulismus. Hlavní

částí této bakalářské práce jsou metody detekce samotného botulotoxinu. Tato část se věnuje

detailnímu popisu jednotlivým metod a jejich vyuţití v klinické praxi.
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TITLE

Methods for Detection Clostridium botulinum Toxins

ANNOTATION

The thesis focuses on bacteria Clostridium botulinum and the detection of a toxin

produced by the bacteria. The aim of the thesis is to acquaint the characteristics and properties

of bacteria in the first part. Next part is about toxin itself – botulinum toxin, which the

bacterium produces and about it‘s pathogenic effect on animals and humans. Related to this is

diseases after botulinum toxin intoxication called botulism. The main part of this bachelor’s

work is about methods of detection botulinum toxin. This chapter is devoted to the detailed

description of individual methods and their use in clinical practice.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

Ab protilátka

Ag antigen

ATCC z angl. American Type Culture Collection (americká

nezisková organizace, uchovávající mikrobiologické

kultury)

BoNT botulotoxin

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsDNA dvoušroubovice deoxyribonukleové kyseliny

ECL elektrochemiluminiscence

ELISA z angl. Enzyme linked imunosorbent assay (enzymatická

imunoanalýza slouţící pro detekci a stanovení koncentrace

protilátek a antigenů)

EMG z angl. electromyography (elektromyografie)

ENDOPEP-MS hmotnostní spektrometrická analýza endopeptidázové

in vitro aktivity botulotoxinu

H řetězec z angl. Heavy (těţký řetězec)

L řetězec z angl. Light (lehký řetězec)

LFIA z angl. Lateral Flow Immuno Assay (laterální průtokový

imunochromatografický test)

MALDI-TOF MS z angl. Matrix-assisted laser desorption/ionization

time of flight mass spektrometry (hmotnostní

spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti

matrice s průletovým analyzátorem)

MBA z angl. Mouse bioassay (myší biotest)

PCR z angl. Polymerase chain reaction (polymerázová řetězová

reakce)

qPCR z angl. Quantitative PCR (kvantitativní PCR)

SNAP z angl. Synaptosome-associated protein (protein

asociovaný se synaptosomem)

SNARE z angl. Soluble N-ethylmaleimide sensitive factor

attachment protein receptor (proteiny umoţňující

vezikulární transport)

TSC médium médium s tryptózou, siřičitanem a cykloserinem

t-SNARE z angl. Target-SNARE (cílové SNARE proteiny)

VAMP z angl. Vesicle-associated membrane protein

(membránové proteiny spojené s vezikuly)

v-SNARE z angl. Vesicle-SNARE (vezikulární SNARE proteiny)
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ÚVOD

Bakterie rodu Clostridium jsou volně ţijící grampozitivní, sporulující tyčinky z čeledi

Clostridiaceae. Zástupci rodu Clostridium produkují silně nebezpečné toxiny. Mezi

nejznámější zástupce tohoto rodu patří druh Clostridium botulinum. Clostridium botulinum

přeţívá za různých podmínek v potravě, čímţ se snadno dostává do organismu hostitele.

V organismu hostitele se bakterie pomnoţí a ze svých spor začne produkovat velmi toxickou

látku zvanou botulotoxin. Botulotoxin se nejčastěji vyskytuje ve špatně zakonzervovaných

potravinách, vinou čehoţ se snadno dostává do těla hostitele. V těle hostitele napadne

nervový systém a způsobí závaţné onemocnění zvané botulismus. Botulotoxin představuje

velkou hrozbu pro populaci z důvodu jeho potenciálního vyuţití při bioteroristickém útoku.

Proti tomuto toxinu neexistuje účinná vakcína a při rozprášení botulotoxinu ve formě aerosolu

by došlo k rychlému šíření v populaci.

I kdyţ má botulotoxin tak silné neţádoucí účinky na člověka, vyuţívá se ve velmi

slabých koncentracích v medicíně. Jeho mechanismus působení lze vyuţít např. v estetické

medicíně při botoxovém zákroku nebo také k léčbě řady onemocnění, která jsou provázena

záškuby způsobenými nervovým poškozením nebo svalovými tonusy.

Tato bakalářská práce se především zaměřuje na různé metody detekce bakterie

Clostridium botulinum, jimiţ lze identifikovat produkovaný botulotoxin v různých matricích

vzorků. Metody detekce botulotoxinu se stále inovují, řada vědců se snaţí přijít na novější

a lepší řešení. Za zlatý standard pro detekci botulotoxinu je povaţován test prováděný na

myších. Mezi další metody detekce patří testy zaloţené na imunologických metodách,

vyuţívajících reakci mezi protilátkou a antigenem. Existuje ale i spousta metod, které jsou

zaloţené na endopeptidázové aktivitě samotného botulotoxinu. Tyto metody pak mají princip

odvozený od instrumentálních metod.
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1 CLOSTRIDIUM BOTULINUM

1.1 Historie

První zmínka o bakterii Clostridium botulinum sahá do 18. století, přesněji do roku

1793, kdy německý básník a okresní lékař Justinus Christian Kerner (1786–1862) popsal

první příznaky botulismu. Látku nalezenou ve zkaţených klobásách nazval jako klobásový

jed. V té době byly klobásy vyráběny z vnitřností vepřů, krve a masa, které byly poté vařeny

ve vroucí vodě a skladovány při pokojové teplotě. Tyto podmínky vedly k dokonalému přeţití

spor a pomnoţení bakterie Clostridium botulinum (Matthews a kol., 2017). V roce 1817

doktor Kerner velmi podrobně referoval v lékařských listech o smrti sedláka, která nastala po

poţití vyuzené, ale nepřevařené klobásy (Krhut, 2006). Avšak doktoru Kernerovi

se nepodařilo prokázat podezření na biologický jed (Matthews a kol., 2017). O dvacet let

později (roku 1884) došlo v belgické vesnici Ellenzells k otravě 34 lidí, z nichţ tři zemřeli.

Původce této otravy byl nalezen ve zbytcích uzené šunky (Adams a kol., 2016).

Poprvé byla bakterie Clostridium botulinum izolována v roce 1895 z domácí šunky,

a to belgickým bakteriologem Émile Pierre-Marie van Ermengemem (1851–1932) na

univerzitě v Gentu. Tato šunka byla ponořena do slaného nálevu, kde byly poskytnuty

anaerobní podmínky pro přeţití spor C. botulinum. Bakteriolog Ermengem jako první díky

této izolaci identifikoval, ţe nemoc způsobená touto bakterií, je produktem intoxikace


[…]


znázorněno na Obrázku 12. Výsledek analýzy se odečítá řádově v minutách pouhým okem

a udává kvalitativní informaci o přítomnosti nebo nepřítomnosti botulotoxinu ve vzorku.

Pozitivní výsledek testu značí dva prouţky. LFIA testy jsou validovány pro testování BoNT

v široké škále potravinových matric s detekčním limitem v rozmezí 5–50 ng/ml (Singh a kol.,

2012).

Imunochromatografické testy slouţí jako screeningové a vyznačují se svým snadným

provedením a nízkou cenou. Další výhodou imunochromatografického testu je jeho vyuţití

v terénu, jelikoţ poskytuje výsledek do několika minut (Grenda a kol., 2014). Mezi hlavní

nevýhody patří jejich nízká citlivost a neschopnost rozlišovat jednotlivé sérotypy BoNT mezi

sebou (Scarlatos a kol., 2005).
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Vyuţití imunochromatografického testu v praxi

Vyuţití imunochromatografického testu v praxi

Imunochromatigrafické testy mají větší vyuţití v praxi a to z důvodu jejich rychlé

analýzy. S těmito testy se lze setkat především v mikrobiologických laboratořích, kde se

provádějí testy na přítomnost bakterie Clostridium difficile ve stolici kojenců. Stejným

způsobem lze zjistit přítomnost C. botulinum ve stolici dospělého člověka nebo kojence, ale

s tím rozdílem ţe jsou v testovacích prouţcích obsaţeny jiné protilátky neţ v testovacím

prouţku na průkaz C. difficile. Imunochromatografické testy jsou především nejvíce

vyuţívány při analýze potravin ve Spojených státech amerických, kde je častější výskyt

intoxikace potravin botulotoxinem neţ v České republice. Po zhotovení extraktů z potravin,

které jsou podezřelé na kontaminaci bakterií C. botulinum, je proveden tento test vypovídající

o kontaminované či nekontaminované potravině. V případě pozitivního výsledku jsou dále

provedeny testy určující specifičtější výsledky o bakterii a jejím toxinu (Sharma a kol., 2005).

Obrázek 12: Schéma imunochromatografického testu (Mark a kol., 2010)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat metody detekce toxinu produkovaných bakterií

Clostridium botulinum. Toxin produkovaný touto bakterií se nazývá botulotoxin a svým

toxickým účinkem působí na nervosvalový přenos. Botulotoxin svým působením blokuje

malé synaptické vezikuly, které jsou zodpovědné za uvolňování acetylcholinu potřebného při

nervosvalovém přenosu. Botulotoxin se vyskytuje ve více sérotypech, které se od sebe liší

svým neurotoxickým účinkem na SNARE proteiny. Pro člověka nejzávaţnějšímu sérotypy

jsou sérotypy A, B a E. Pro zvířata jsou pak toxické zejména sérotypy C a D. V důsledku

tohoto neurotoxického působení způsobuje botulotoxin paralytické onemocnění zvané

botulismus.

Detekce toxinů bakterie Clostridium botulinum spočívá jak v kvantitativní, tak

v kvalitativní analýze. Jako zlatý standard pro detekci botulotoxinu je pouţíván biologický

test prováděný na myších. Tento test přímo poukazuje na biologickou aktivitu toxinu, přičemţ

lze sledovat jeho toxické působení. Jedinou nevýhodu tohoto testu je jeho časová náročnost.

Další metodou detekce botulotoxinu, která je v klinické praxi velmi rozšířená, je ELISA test.

ELISA test spadá do skupiny imunologických metod vyuţívajících pro detekci specifické

protilátky namířené proti botulotoxinu. Tento test má dva typy uspořádáni, kdy se častěji

pouţívá uspořádání sendvičové. Při sendvičovém uspořádání je toxin uchycen mezi dvě

protilátky a jeho koncentrace je měřena na spektrofotometru. Podobnou metodou je

elektrochemiluminiscence. Tento imunotest vyuţívá k reakci anti-sérotypové protilátky

značené elektrochemiluminiscenční značkou. Vzniklá elektrochemiluminiscence se měří po

vloţení napětí na platinovou elektrodu. Celkové mnoţství toxinu obsaţeného ve vzorku je pak

stanoveno pomocí analyzátoru. Největší předností tohoto testu je jeho krátká doba analýzy.

Další metodu detekce botulotoxinu je qPCR. Jedná se o metodu spadající mezi molekulárně

biologické metody. Kvantitativní PCR je zaloţena na detekci genu charakteristického pro

botulotoxin. Proces PCR vyuţívá amplifikovaný úsek DNA botulotoxinu, jenţ je přidán do

reakční směsi, která obsahuje fluorescenční substrát. Tento fluorescenční substrát interaguje

s dsDNA a intenzita fluorescenčního záření je měřena detektorem. Další a velmi specifickou

metodou detekce botulotoxinu ve vzorku je Endopep-MS test. Tento test patří mezi

instrumentální metody, ale je vyvinut přímo pro diferenciaci aktivních sérotypů botulotoxinu

způsobujících alimentární botulismus. Princip tohoto testu spočívá v endopeptidázové aktivitě

samotného toxinu a ve štěpení specifických SNARE proteinů. K detekci nastříhaných peptidů
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slouţí hmotnostní spektrometr s laserovou desorpční ionizací. Po získání hmotnostního

spektra je spektrum porovnáno s databází spekter a je vyhodnoceno o jaký sérotyp

botulotoxinu se jedná. Posledním testem vyuţívaným k detekci botulotoxinu je

imunochromatografický test. Imunochromatografický test slouţí jako screeningový a udává

nám pouze kvalitativní údaj o výskytu toxinu ve vzorku. Celý tento test funguje na principu

chromatografické separace, kdy je unášen vzniklý imunokomplex testovacím prouţkem, a při

pozitivním nálezu vznikají dvě barevné linky v testovací části prouţku.
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