POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Lenka Klaudyová
SP/SO: B3912 Speciální chemicko-biologické obory, Zdravotní laborant

Název práce: Metody detekce toxinů bakterie *Clostridium botulinum*

Cílem bakalářské práce studentky Lenky Klaudyové bylo shromáždění základních informací o sporotvorné bakterii *Clostridium botulinum*. Dále se autorka v textu věnovala toxinům tohoto bakteriálního druhu a možnostmi detekce těchto toxinů v praxi. Vzhledem k tomu, že existuje logická souvislost mezi toxiny produkovanými touto bakterií a bioterorismem, studentka se v textu zabývá i touto souvislostí. Celkově však v práci postrádám více příkladů praktického využití zmiňovaných metodik pro detekci botulotoxinů.

Studentka se sepsování práce velmi aktivně věnovala a docházela na domluvené konzultace. Veškerá doporučení vedoucího bakalářské práce studentka promítla do výsledného textu a přicházela i s vlastní logickou invencí. Studentka text sepsala ve čtivé a přehledné formě bez zbytečných překlepů a významných typografických chyb. Jediné co v práci postrádám je větší důraz na uvedení praktického využití zmíněných laboratorních testů pro detekci botulotoxinů.

Práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce sepsána na 58 stranách vč. seznamu použité literatury, který čítá 78 odkazů. Seznam literatury je s drobnými odchylkami zpracován dle platných norem a zvyklostí v daném oboru.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Lenky Klaudyové k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

A.

V Pardubicích 21. 07. 2020

Ing. David Šilha, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce
Katedra biologických a biochemických věd